از بزرگترین مورخین و ادبای عصر مغل، حمدالله مستوفی قزوینی (حدود ۶۸۰-۷۵۰هـ. / ۱۲۸۱-۱۳۵۱م.) است که شاید به دلیل این که تحت الشعاع مخدوم مشهورترش، خواجه رشیدالدین فضل الله (مقتول به سال ۷۱۸/۱۳۱۸)، قرار گرفته، اهمیت بعضی از آثارش آنچنان که باید شناخته نشده است. از منشآتش، دو کتاب تاریخ گزیده و نزهة القلوب، هم به طبع رسیده و هم در مواردی به زبانهای خارجی ترجمه شده اند. اما مهمترین اثرش که ظفرنامه نام دارد تاکنون چاپ نشده و اگر هم در جایی بدان اشاره شده، در ضمن فهرست یا مقدمه‌ای بوده که حق آنرا ادا نکرده است!

وقایع تاریخ مغول. و این بحث مفصل است و توضیح آن در این مختصر مقدور نه، ولی

نتیجه کلی این است که کاری بس عظیم بوده و از بدو تصور تا نهایت تصویر حدود

بیست سال به طول انجامیده، احتمالاً زائیده فکر بکر خواجه رشیدالدین فضل‌الله وزیر

بوده و طبق قرائن تصویری، شروعش در حوالی سنه ۷۱۴/۱۳۱۴ یعنی در اواخر پادشاهی

سلطان محمد خدابنده اولجایتو (۷۰۳-۷۱۶/۱۳۰۳-۱۳۱۶) بوده و ساختش عمده

به دوران جانشین او، ابوسعید بهادر خان (۷۱۷-۷۳۶/۱۳۱۷-۱۳۳۵) که نظارتی مستقیم

بر آن کار داشت.^۳

به گفته مستوفی، اتمام ظفرنامه به سال ۷۳۵/۱۳۳۵ بوده و تنظیمش ۱۵ سال زمان

برده:

کشیدم در این پانزده سال رنج بگفتم سخن پانزده بار پنج

ود

وم

نه

ب

به

بی

ین

ت

هم

هر

ماه

اثر

ترا

پس شروع آن به سال ۱۳۲۰/۷۲۰ بوده و چون در ابتدای آن قید کرده که شش سال صرف گردآوری و اصلاح شاهنامه کرده است، کار تقیج شاهنامه را حدود ۱۳۱۴/۷۱۴ آغاز کرده که مقارن است با آغاز تکوین شاهنامه ابوسعیدی یعنی به هنگامی که ادیب و مورخ گرد هم آمدند تا ببینند کدامین داستانهای شاهنامه وجه مشترکی با تاریخ آل‌چنگیز دارند. بدین ترتیب انگیزه‌ای دیگر از برای «تکمیل» شاهنامه و افزودن ده هزار بیت دیگر مشخص می‌گردد: هرچه تعداد ایات شاهنامه بیشتر، امکان تطبیق داستانهای آن با تاریخ مغول زیادتر می‌شود. این چنین است که ایات مربوط به داستان گرشاسب را که استاد خالقی مطلق ناروا دانسته‌اند،^۹ در شاهنامه ابوسعیدی موجود است و از قبل آن تصویری با دو معنی میسر شده است: از یک سو نمایشگر گرشاسب است بر اورنگ شاهی و از سوی دیگر سرلوحی دارد با مضمون «پادشاهی گرشاسب نه سال بود» که اشاره دارد به طول فرمانروایی هولاکو خان بر ایران زمین، از ۱۲۵۶/۶۵۴ تا ۱۲۶۵/۶۶۳. به غیر از مدت سلطنت، هولاکو و گرشاسب را وجه تشابه دیگری نیز بود: حکومت هیچ یک مستقل نبود. ثعالی به نقل از طبری می‌گوید که «پادشاهی از آن رو پسر طهماسب بود و گرشاسب یار و همکار بزرگ او بود» و به نقل از ابن خردادبه می‌گوید که «کار جنگ منحصرأ به اختیار گرشاسب بود»؛^{۱۰} و این منطبق است بر وضع هولاکو

عبدالله صیرفی و نقاشان چیره دست چون احمد موسی در تولید آن، باعث شد که فلوک دست‌نشانده، تبعیت از ایلخان کنند و در قلمرو خود تدارک شاهنامه مصور ببینند. این چنین است که به دوران حکومت محمود شاه اینجو (۷۲۶/۱۳۳۶) و پسرش، مسعود شاه (۷۴۳/۱۳۴۲)، که به دربار ایلخان آمدوشدی داشتند، در زمانی کوتاه چهار شاهنامه مصور در شیراز ساخته شد که امروز موجودند: نسخه طویقاپوسرای (خزینة ۱۴۷۹) مورخ ۷۳۱/۱۳۳۰، نسخه کتابخانه سن پترزبورگ (درن ۳۲۹) مورخ ۷۲۳/۱۳۳۳، نسخه پراکنده مورخ ۷۴۱/۱۳۴۱ برای حاجی قوام‌الدین حسن وزیر مسعود شاه؛ و نسخه معروف به Stephens به تاریخ کتابت قبل از ۷۵۳/۱۳۵۲. تصاویر هر چهار کتاب نپخته و ابتدایی‌اند و به جز آخری، خط مابقی ضعیف است و این خود دلیلی است بر این که تا آن زمان ارباب خط و تذهیب به تزیین نسخ قرآنی می‌پرداختند و نه شاهنامه، و گرنه در شیرازی که از تاخت‌وتاز مغول مصون مانده بود کیفیت خط و تصویر به از این می‌بود. دسته‌ای دیگر، چهار نسخه مصورند معروف به «شاهنامه‌های کوچک».

تمامت امراء و خواص و مقربان و ارکان دولت و اعیان حضرت را حاضر فرمود و هریک را فراخور و مناسب حال، موعظت و نصیحت کرد و در باب تجدید ولی‌المهدی برادر بزرگوار خویش، خلد سلطان، که پنج سال پیشتر فرموده و به کرات و مراتب در مجالس مختلفه تکرار و تاکید آن کرده، به وصیت‌نامه به‌غایت لطیف و پاکیزه ایراد فرمود و همگان را بر رعایت و محافظت آن دقائق تحریمی تمام کرد.^{۱۵}

اما چون در تاریخ مبارک غازانی پنج سال به عقب بازگردیم در ضمن وقایع سال ۱۲۹۸/۶۹۸، اشاره به تشکیل قوریلتایی در اوجان شده (قوریلتای عبارت بود از مجمع شاهزادگان و امرای مغول) که غازان و اولجایتو (که در آن زمان به‌خبرنده معروف بود) هر دو در آن حضور داشتند ولی سخنی از انتخاب یا انتصاب اولجایتو به مقام ولایتعهدی به میان نیامده، و چون این قسمت از جامع‌التواریخ به دوران سلطنت غازان نگاشته شده است، محتملاً به حقیقت نزدیکتر است تا آنچه که پس از او به متن افزوده شده است.^{۱۶}

وانگهی در زمان این قوریلنای پسر غازان، یعنی آلبو (۶۹۷-۶۹۸ / ۱۲۹۷-۱۲۹۹)، در قید حیات بود و ایلخان را دلیلی نبود که برادر را ولیعهد خویش کند و برای سلطنت آینده پسر خردسالش مدعی بتراشد.

همکاران و پیروان رشید که متوجه تناقض نوشته او با موضوع حیات آلبو بودند سعی بر اصلاح آن داشتند. کاشانی می‌نویسد که اعلان ولایتعهدی اولجایتو، چهار سال قبل،^{۱۷} و وصاف می‌گوید که «سه یا چهار سال» قبل از فوت غازان بوده است.^{۱۸} و بناکتی که نوشته‌هایش کلاً متأثر از جامع التواریخ است، به سال ۷۱۷ / ۱۳۱۷ یعنی قدری بعد از وفات اولجایتو، بدون این که ذکری از اعلامی پیشین بکند، می‌نویسد که غازان در ماه آخر زندگانش ولی‌العهدی را به برادر تفویض کرد.^{۱۹} آن که حقیقت را می‌شکافد مستوفی‌ست که وصیت غازان را در بستر مرگ چنین توصیف می‌کند:

به مجرد فوت غازان، سریعاً اقدام به قتل آفرنگ کرده او را از میان برداشت.^{۲۴} پس آن‌گاه بر تخت سلطنت نشست و رشید نیز با جمله‌ای معمول، ایلخان را مشروعیتی مجازی فراهم آورد.

ظفرنامه و حافظ ابرو

ظفرنامه مستوفی از منابع مهم تاریخ مغول است و کسی که پیش از همه به ارزش آن پی برده و به کرات از آن استفاده کرده، عبدالله بن لطف‌الله بن عبدالرشید بهدادینی مشهور به حافظ ابرو (۸۳۳/۱۴۳۰) است که بزرگترین مورخ دوره تیموری بود و از طرف شاهرخ (۸۰۷-۸۵۰/۱۴۰۵-۱۴۴۷) مأمور تهیه «ذیلی» بر جامع‌التواریخ شد. علی‌رغم شهرت تاریخ و صاف و شرح مبسوطی که راجع به دوره اولجایتو و اوائل پادشاهی ابوسعید دارد، حافظ ابرو ظفرنامه را ترمجیح داده، در بسیاری مواقع مطالب منظوم ظفرنامه را به‌تر برگردانده و اشعارش را به عاریت گرفته است. از آن جمله است وصف قلعه سلطانیه در ظفرنامه:

شهزاده کنجک، خاتون امیر ایرنجین بهادری بسیار کرد اما در جنگ کشته شد.^۲

و این خلاف نوشته و صاف است که می گوید:

اما تیغ آب صفوت قورچیان که آینه صورت نمای ظفر است به خون ناپاک
کنجک ملوث نشد، آن سگ سیر سگسار را سنگسار ساخته برهنه تن در
فضاحت تمام بر ممر عام، پی سپر دواب و انعام گردانیدند.^۳

نوشته و صاف، تقریباً همزمان با واقعه است (۱۳۱۹/۷۱۹) و زیر پای «دواب و انعام»
انداختن کنجک، تصویر قرینه‌ای در شاهنامه ابوسعیدی دارد که صحنه لگدمال شدن
آزاده است زیر پای شتر بهرام گور.^۴ لذا طرح تصویر مورد تایید ابوسعید بوده و
مختلاً منطبق با حقیقت. این بار مستوفی است که ۱۵ سال بعد از واقعه، با کتمان کشتار
فجیع شاهزاده خانم جنگیزی، حقیقت را دگرگون کرده، تا در آینه تاریخ، زنگ تنگ از
نام ابوسعید بزداید.

۱۰ - Sotheby's, *Catalogue of Important Oriental Manuscripts and Miniatures*, London, April 12, 1976, no. 190.

ظاهرأ در صفحه ۲۸۸ این دستنویس، در وسط ترجمه مذهبی، عبارتی هست با مضمون «هو، من كتب العبد الضعیف اقل عبدالله... (۲) اصلح الله شأنه فی سنة ثلاث وخمین و سبعمائة، ایضاً.

۱۱ - تاریخ نسبه این شاهنامه‌ها را قبلاً حدود ۷۰۰/۱۳۰۰ تخمین زده بودند M.S. Simpson, *The Illustration of an Epic: (The Earliest Shahnama Manuscripts, New York 1979.)*

ولی مطالعات اخیر، یکی از این چهار نسخه را همزمان با نسخه مونس الاحرار محمد بن بدرالدین جاجرمی (موزه کوبت، دستنویس شماره ۹) مورخ ۱۳۴۱/۷۴۱ تشخیص داده

Swietkowski et al., *Illustrated Poetry and Epic Images*, New York 1994, p. 77.

و مابقی نیز خطی دارند از نوع نسخ متمایل به نستعلیق که پدیده‌ای است مربوط به اواسط قرن هشتم هجری و نه اوایل آن.

۱۲ - ظفرنامه، ص ۷۳۶.

۱۳ - ایضاً، ۷۰۷.

۱۴ - رشیدالدین فضل‌الله، جامع التواریخ، به کوشش ب.